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Abstrakt

Ćılem této práce je prozkoumat metody predikce CLV v obchodńım prostřed́ı
založeném na předplatném, porovnat výkon těchto metod na veřejně dostupném
souboru dat a implementovat rozš́ı̌reńı open-source projektu, které pomůže
mediálńım domům odhadnout CLV. Modely sBG/NBD, pośılený regersńı strom
a neuronová śıt’ jsou porovnávány na veřejně dostupné datové sadě z hudebńı
streamovaćı služby KKBox. Na základě experiment̊u je nejlepš́ım modelem v
predikci CLV na úrovni jednotlivce a kohorty je pośılený regresńı strom, který
je následně integrován do rozš́ı̌reńı s otevřeným zdrojovým kódem. Konečným
produktem této práce je widgetové rozš́ı̌reńı projektu REMP - open-source
software, který pomáhá mediálńım domům monetizovat jejich obsah.

Kĺıčová slova predikce CLV, RFM, open-source, gradient boosting regres-
sion, umělá neuronová śıt’, sBG/NBD
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Abstract

The goal of this work is to explore methods of predicting CLV in a subscription-
based business setting, compare these methods’ performance on a publicly
available dataset and implement an open-source extension that will help me-
dia houses estimate CLV. The sBG/NBD, gradient boosting regressor, and
neural network models are compared on a publicly available dataset from
music streaming service KKBox. Based on experiments the best model in
predicting CLV on individual and cohort levels is gradient boosting regressor,
which is subsequently integrated into open-source extension. The end product
of this work is the widget extension of project REMP - open-source software
that helps media houses to monetize their content.

Keywords CLV prediction, RFM, open-source, gradient boosting regres-
sion, artificial neural network, sBG/NBD
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Introduction

In the last two decades, media services such as movie rentals, magazines,
radio, and newspapers have moved into an online form and changed their
business models to adapt to the new environment. They had to change the
monetization strategy to reach more clients through the internet and keep
up with competitors. In many cases, physical goods are being replaced by
their digital form, which decreases the cost and overhead of products, but
arguably makes it harder for the end customers to pay for the product due
to lower perceived value. One of the most popular forms of monetization of
content is subscription-based services, where users pay periodically for access
to content, and ad-based services, where advertisers pay for users’ clicks or
impressions on their ads. Subscription-based service is preferable as it has
several advantages over other types of monetization, such as more stable rev-
enue, more profit, a better understanding of customers, and greater security
in times of financial crisis. Moreover, with the advent of online commerce
and streaming services, the whole industry became more customer-oriented
and competing for customer loyalty, especially for high-value customers. A
small change in retention rate can have a big impact on total profit. As such,
companies are willing to invest in incremental improvements as they can lead
to a big difference in profits at scale. Consequently, every company tries to
model the customers’ behavior to their best ability. The more accurate the
model, the more profits company can have. Since online behavior can be
tracked and saved, it has been vital for companies to utilize that data for a
better behavioral model of customers. And CRM1 systems helped companies
find high-value customers, allocating a disproportionate amount of resources
to them, and serving them the best version of their products. Thus, building
strong long-term relationships and ultimately making more profits from them.
To first find the high-value customers, companies look into various metrics to
distinguish them from other customers, but one metric that best describes the

1Customer Relationship Management
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Introduction

value of a customer to a company is the customer lifetime value.
The customer lifetime value, usually denoted as CLV2, is a metric showing

the expected value of a customer to a company during the whole relationship.
A vital metric used in marketing resource allocation, acquisition campaigns,
retention campaigns, behavioral user segmentation, etc. To estimate CLV with
traditional methods only a transaction log is required. But with the advent of
online media services, much more data is available about each user’s behavior,
making it tempting to use them for better accuracy of prediction. Machine
learning algorithms and techniques have been used for CLV prediction, as they
can better model the complex behavior at the individual level and use all the
available data on an individual level. But, there is no consensus on the best
method of predicting CLV in a contractual setting. Thus, the goal of this thesis
is to compare state-of-the-art methods and algorithms for CLV prediction on
their predictive power in the contractual discrete business context.

2Customer Lifetime Value
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Chapter 1
Literature review

The term customer lifetime value has been around at least since 1988 [6] and
since then has been an integral part of customer’s description in the context
of customer-company relationship. It is denoted as CLV.3 The term has also
different definitions in various literature as shown in Figure 1.1. The formal
definition is - “The present value of the future cash flows attributed to the
customer during his/her entire relationship with the company” [7].

Essentially, CLV, in layman’s terms, is the total profit earned from the cus-
tomer during the entire relationship with a company. It can be calculated on
different granularity levels: whole customer base, cohort, individual. Usually,
companies are interested in the CLV of the whole customer base for com-
pany valuation purposes, cohort level for marketing campaign purposes, and
individual level for finding high-value customers. One should also distinguish
the type of relationship between a customer and a company. The diagram in
Figure 1.2 neatly describes two axes that define all customer-company rela-
tionships. We differentiate between the type of relationship a customer has
with a company and their opportunities for purchase. If there is a legal agree-
ment on a service provided by a company to a customer it’s called contractual.
Conversely, when there is no agreement it’s non-contractual. The key differ-
ence between those two is that in the first case company knows whether the
customer churned after the renewal period, while in the latter case the best
company can do is to guess. Furthermore, if a customer can make a variable
amount of purchases it would fit into the continuous opportunity of transac-
tions, whereas if purchases happen only at some period, it would fit into the
discrete opportunity for transactions. The reason this taxonomy is important
in the context of CLV prediction is that all 4 groups have their distinct pur-
chase behavior. Whereas some predictive models can be used for a discrete
type of purchase as well as continuous, the distinction between contractual
and non-contractual always requires different models [2, p. 63]. Thus, the

3It is denoted as CLV, CLTV, LTV, RLV, but it will be referred to as CLV in this work
and will denote the future value of a customer to a company.
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1. Literature review

Figure 1.1: Different definitions of CLV [1, p. 182].

methods and algorithms for predicting CLV need to be chosen according to
the business context in which transactions are made to best model the real
purchase behavior. Since the subscription-based services fall into a contrac-
tual discrete relationship with a customer, we will focus solely on this category
and respective methods of CLV prediction.

CLV - can be calculated in various ways and at different granularity levels
(i.e. individual, cohort, company levels). We should keep in mind that there’s
no one formula to compute a CLV and it’s just an estimation [8, p. 4]. The
basic formula for a contractual setting is given by

∞∑
t=1

E[v(t)] S(t)
(1 + d)d

, (1.1)

where E[v(t)] is the expected net cash flow at period t, S(t) is the survival
rate at period t, d is the discount rate. If we want to get RLV4, t needs to

4Residual Lifetime Value
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1.1. sBG/NBD model

Figure 1.2: Types of relationship with customers[2].

start from n+1, where n is the last period a customer renewed a contract. In
most simplistic formulas E[v(t)] is assumed to be constant and factored out,
leaving only survival rate as a function of t. The most common method is
to divide it into a problem of predicting net cash flow, retention rate at the
given period and combine them to get one numerical value. The benchmark
for predicting CLV in a contractual setting is considered to be the sBG(shifted
beta geometric) probabilistic model[9, p. 87]. Despite its simplicity, this model
showed great results and is industry-accepted due to low demands for data,
ability to project into any n-th future period, explainability of prediction, and
low computational demand. Since probabilistic models use only RFM data,
there have been efforts to incorporate more of the collected data on users,
thus trying to increase the accuracy of prediction on an individual level. Most
of those advances had been accomplished with machine learning methods and
algorithms, ranging from decision trees, random forests to embeddings and
deep neural networks. I will discuss those in more detail in the following
chapters.

1.1 sBG/NBD model

The shifted geometric model was proposed by Peter Fader and Bruce Hardie
in their seminal work “How to project retention” [10]. The model was in-
tended to account for an increase in the retention rates of cohorts as time
progressed. It was a known problem that caused linear models to drop ac-
curacy as the projection went into the future. One might assume at first,

5

1. Literature review

that it’s because customers become more loyal with time and thus retention
rate increase. But authors believed that these phenomena were due to high
churners leaving early and only low churners staying from the original cohort
as time passed. To test this hypothesis, they incorporated constant retention
rate into the assumptions of their model. They assumed that retention rates
followed geometric distribution. The geometric distribution shown the figure
1.3a was too simplistic and didnt́ account for variability in customers. Thus,
to account for heterogeneity in retention rates across customers and respec-
tive cohorts, they incorporated instead beta geometric distribution with α, β
parameters. The general shapes of the distributions with parameters of α, β
is shown in the figure 1.3b. These shapes can be interpreted as survival rates
of different cohorts. Along with survival rate it’s necessary to model the fre-
quency of transactions. The authors found that frequencies of transactions
followed negative binomial distribution shown in figure 1.3c With models that
predict retention rate and frequency of a customer one can predict expected

[…]

valuable users with great accuracy. It also has advantages such as explainabil-
ity and scalability, which adds to its favor when used in real-world use-cases.
The neural network models performed poorly. I attribute it to my inability to
train them properly. With better approach I expect neural networks to work
better compared to my results.

Table 3.8: Performance of models on test data

Model MAE MAPE RMSE Top-5%
hit-rate

Top-10%
hit-rate

Top-20%
hit-rate Epoch Time

sBG/NBD 21753.07 28.8 22183.31 0.4 0.35 0.3 16.5s
MBG/NBD 21743.48 28.79 22172.59 0.4 0.35 0.3 14.67
Gradient Boosting Regressor 58.94 0.13 17063.84 0.14 0.31 0.79
Gradient Boosting Regressor

+ scaling 58.24 0.12 17832.51 0.32 0.35 0.79 8.02s

Simple NN 798.24 1.00 680361.51 0.06 0.17 0.23 20 574.12s
Complex NN 798.25 1.00 680374.97 0.06 0.17 0.23 20 698.07s
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3.3 CLV predicting widget

The widget will be a part of the CRM skeleton of REMP. The CRM offers
an interface to extend the functionalities in a simple and modular way. The
CRM is implemented in PHP programming language and primarily built with
the Nette framework. To add any extension following steps need to done:

• Create folder app/modules/DemoModule

• Create class Crm/DemoModule/DemoModule extending Crm/Applica-
tionModule/CrmModule within the module folder.

• Register the module in app/config/config.neon file

I used the existing CLV module’s structure as a sample and modified it for the
purposes of this work. The previous CLV module computed the past lifetime
value and put it in a quartile chart, whereas my implementation will include
the prediction of CLV into the future as shown in Figure 3.13b. For a widget
to work properly the CLV predicting script needs to be run periodically to
update data in database. The overall design of the system is shown in Figure
3.13c
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(a) The UML diagram of the widget
class. (b) The CLV predicting widget

(c) Design of extension.

Figure 3.13: The widget design and implementation
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Conclusion

All models are wrong, but some
are useful

—Goerge Box

In the first part of this work I introduced the concept of customer life-
time value and how it’s defined by the business setting it’s used in. Also,
I summarized the methods and results of various predictive models on CLV
and came to the conclusion that there are three main categories of methods
used in CLV prediction: probabilistic, decision trees & random forests, and
neural networks. Out of those three methods the gradient boosting model
outperformed other models almost in all metrics. Meanwhile, probabilistic
methods proved to be simple, easy-to-use, interpretable and computationally
cheap. In the end, the grdient boosting model was incorporated into REMP’s
Pythia module, responsible for CLV prediction. Furthermore, the widget was
implemented to make it possible for CRM users in media houses to see the
customer’s CLV and make decisions based on that. Therefore, the goal of this
thesis was fulfilled, although not to the fullest extent. Hopefully, it will be
useful for small to medium companies that cannot afford to employ dedicated
teams, doing the research and development of software specifically aimed at
CLV prediction.
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Conclusion

Further suggestions

The topic of CLV prediction in subscription-based services (a.k.a. contrac-
tual continuous business setting) is underresearched and there is a general
lack of extensive comparative research on the methods of prediction. While
probability models have proved to be the benchmark in non-contractual set-
tings, it’s not clear in the literature what methods are the best in a contractual
setting. The sBG/BB model performed relatively well on our dataset, but it
is limited by the fact that if a customer churns once, it’s forever lost for
the model, while in real-world customers can cancel and re-subscribe several
times. For that reason, I suggest looking into Markov state models and more
sophisticated neural network architectures.
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Appendix A
Acronyms

CLV Customer lifetime value

CRM Customer relationship management

ML Machine learning

NN Neural network

DT Decision Tree

RF Random Forest

RFM Recency, Frequency and Monetary table
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Appendix B
Contents of Enclosed CD

readme.txt....................................CD contents description
src

implementation......................source code of implementation
widget...........................source code of widget extension
notebooks ..................... jupyter notebooks of experiments

thesis ........................ source code of thesis in LATEX format
text..............................................thesis text directory

thesis.pdf..........................................thesis in PDF
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Appendix C
REMP widget installation

In this chapter the process of installing REMP and widget is described. Steps:

1. Clone the github repository into local machine

git clone https://github.com/remp2020/crm-skeleton.git

2. Change directory to downloaded folder

cd crm-skeleton

3. Prepare environment & configuration files

a) cp .env.example .env

b) cp app/config/config.local.example.neon
app/config/config.local.neon↪→

c) cp docker-compose.override.example.yml
docker-compose.override.yml↪→

4. docker-compose up

5. docker-compose exec crm /bin/bash

6. chmod -R a+rw temp log

7. composer install

8. exit docker container

9. Install widget

a) Copy the widget into the container from host
docker cp crm-clv-prediction-module

host\_ip:/var/www/html/extensions/↪→
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C. REMP widget installation

b) Enter application docker container
docker-compose exec crm /bin/bash

c) Open composer.json (You can use nano, but it needs to be installed
with apt-get install nano)

d) Add ”remp/crm-clv-prediction-module”: ”dev-main” into require
list

e) change minimum-stability to dev
f) Add extension in app/config/config.neon

extensions:
- Crm\ClvPredictionModule\DI\ClvPredictionModuleExtension

g) compose require remp/crm-clv-prediction-module

10. composer install

11. php bin/command.php phinx:migrate

12. php bin/command.php application:generate\_key

13. php bin/command.php user:generate\_access

14. php bin/command.php api:generate\_access

15. php bin/command.php application:seed

16. php bin/command.php application:install\_assets

17. Go to Adminer localhost:6080 and execute script from sql script.sql.

• Server: mysql
• Username: root
• Password: secret
• Database: crm

18. Go to localhost and login

• Username: admin@admin.sk
• Passowrd: password

19. Go to Admin → Users → Any user

20. The widget will be shown in the right panel side
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