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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student volil jednoduchá řešení, lze však konstatovat, že zadání splnil s výhradou.
Výhrada spočívá v tom, že v práci student využívá ke konstrukci modelů dataset z Kaggle
obsahující data o zákaznících z Taiwanské služby pro streamování hudby působící v
oblasti Jihovýchodní Asie. Modely pak užívá pro predikce pro mediální domy, konkrétně je
zapracoval do Open-source aplikace vyvinuté pro Deník N. Modely jsou tedy užívány v
jiném kontextu, než pro jaký byly zkonstruovány, a to jak aplikačním, tak kulturně-
geografickém. Jelikož využívá druhy ML modelů, jejichž kvalita, stabilita a přesnost je
silně odvislá od dat, na kterých jsou trénovány, pokládám to za nedostatek, který nelze
přejít.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Práce je strukturovaná, student se vyjadřuje stručně, jasně, někdy až příliš minimalisticky.
Některé pasáže by mohly být více rozvedeny. Práce je psaná v anglickém jazyce na
výborné úrovni. Rešeršní část je příliš stručná, student sice cituje dostatečný počet
zdrojů, ale velmi stručně - rešerše působí dojmem citace vět z abstraktů. Citované práce
nejsou podrobněji popsány nebo rozvedeny, ani není provedena jejich systematická
komparace, takže rešeršní část je ve svém důsledku přínosná pro čtenáře jen o trochu
více, než by byl prostý seznam citovaných publikací zahrnutých do rešerše. Rešerše navíc
na několika místech obsahuje tvrzení, že práce na dané téma neexistují, dle mého názoru
by bylo vhodnější užít méně silné tvrzení, např. že je autor práce tohoto typu nenašel. V
práci student porovnává modely zkonstruované nad datasetem z Kaggle obsahujícm data
o zákaznících z Taiwanské služby pro streamování hudby působící v oblasti Jihovýchodní
Asie. Modely pak užívá pro predikce pro mediální domy, konkrétně je zapracoval do Open-

source aplikace vyvinuté pro Deník N. Práce má určité typografické nedostatky, kromě
drobných překlepů je zde problém s formátováním, např. nadpis kapitoly 3 je na
samostatné stránce, občas jsou části stránky prázdné apod. Práce působí dojmem, že
neprošla pečlivým čtením a formátováním (pravděpodobně z důvodu časové tísně).
Slabou stránkou je příliš povšechné vymezení cílové skupiny (potenciálních uživatelů), a
chybějící analýza klientské struktury tuzemských nebo zahraničních mediálních domů v
kulturním, geografickém a dalších kontextech.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Student prokázal schopnost natrénovat modely pro daný dataset a řešení zapracovat do
existujícího software. Vlastní funkčnost/ zpracování software nehodnotím.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 55 /100 (E)

Výsledky jsou dle mého názoru ve stávající podobě pro koncové uživatele v praxi
nepoužitelné - i přes integraci do sofwtare, práci lze ale chápat jako odrazový můstek pro
další práci studenta.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

I přes popsané výtky konstatuji, že student prokázal schopnost vyhledat si dataset, zvolit
a natrénovat modely pro daný dataset, čímž splnil požadavky kladené na bakalářskou
práci v oboru ZI. Navrhuji práci hodnotit stupněm C.

Otázky k obhajobě

Nejsou.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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